
DIÁRIOOFICIALDO ESTADO SÉRIE 3 ANO IX N°012 FORTALEZA, 17DE JANEIRO DE 2017

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Groaíras - Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que nOJ?J<11<ip1o
dia 02 de fevereiro de 2017, às 08:00h, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços n" 2017.01.17.01, cujo objeto é '.l.J'lfé~t<!li@i'~t;-- <,

serviços de assessoria e consultoria juridica, junto à Câmara Municipal de Groaíras, conforme especificações. O edital completo e~táiá"à disposiçãév/' ">.,"
dos interessados nos dias úteis após esta publicação no horário de 08:00h às 12:00h, no endereço da Câmara Municipal de Groaíras, na R:nflAB de <-:'"<\
maio, 966, Capo José Linhares, Groaíras, Ceará. Groaíras-CE, 17 de janeiro de 2017 - Gabriel Ponte dos Santos Feijíi'o- - Presid.e~ da ,\
Comissão Permanente de Licitação. .- _·_~:~!;';C-- \

*** *** *** I' >: 1
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixelô - Aviso de Jnlgamento de Habilitação - Concorrência Pública n;'2~i;~fi~f~!i': )Y/
A CPL da Prefeitura Municipal de Quixelô/CE, torna público, o julgamento da fase de habilitação referente à Concori~ncia Pjública n? ':/
2016.12.12.1, sendo o seguinte: Empresas Habilitadas G. R. Saraiva Transportes Especializados LTDA, - ME, A, L L Construtora LT)1lA - ME E-.\.~//
RFL Construções e Serviços, por cumprimento íntegral às exigências editalícias. Maiores informações na sede da Comissão de Licitação; sHó;iiil~ítu,~;J·:;'::;·
Pedro Gomes de Araújo, s/n°, Centro, nesta Cidade de Quixelô/CE ou pelo telefone (88) 3579-1193. Quixelô/CE, 16 de Janeiro de 2M'?
Vlaudemir Alves Ribeiro - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

*** *** ***
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Caucaia - Extrato de Dispensa de Licitação N" OOl/2017-DL. A Câmara Municipal de Caucaia em
cumprimento a ratificação procedida pelo Legislativo Municipal, emite a presente Declaração de Dispensa de Licitação, fazendo publicar o presente
extrato, Objeto: Locação de 01 (um) imóvel, situado à Rua Pedro Gomes da Rocha, 822, Centro, Caucaia - CE, destinado ao funcionamento do Setor
Administrativo e das Comissões do Legislativo Municipal. Favorecida: Vanda Sales Pinheiro - CPF n°. 416.666.153-15; Fundamentação Legal: Art.
24, Inciso X, Lei Federal n° 8.666/93. Valor Global: R$ 37.173,60 (trinta e sete mil cento e setenta e três reais e sessenta centavos), Vigência: 12
(doze) meses; Caucaia, 12/0112017. Ana Natécia Campos Oliveira - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

*** *** ***
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Amontada - Chamamento Público N° 00112017. A Câmara Municipal de Amontada, em
atendimento ao disposto no § JO, art, 34 da Lei Federal n? 8,666/93, comunica que está realizando o registro e a atualização dos dados cadastrais de
pessoas físicas e jurídicas interessadas nas licitações para fornecimento de produtos, obras e prestação de serviços. Para maiores informações,
dirijam-se à sede da Câmara Municipal de Amontada, à Rua Dona Maria Belo, 1311, Centro, Amontada - Ceará, telefone (88) 3636- 1177 ou e-mail:
cmamontada@gmaiLcom. Amontada-CE., 02 de janeiro de 2017. Gustavo Bezerra Guabiraba - Presidente Comissão Permanente de
Licitação.

*** *** ***
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Palhano. A Comissão de Licitação da Câmara Municipal de Palhano/CE., em cumprimento ao
disposto no § 1°, Art. 34 da lei n" 8,666/93, comunica aos interessados na obtenção do Registro Cadastral para o exercício financeiro de 2017, que
a partir desta data, estará recebendo toda a documentação necessária para inscrição do Cadastro de Fornecedores desta Câmara Municipal.
Documentação necessária: requerimento por escrito e documentos elencados no Art, 27 da Lei supracitada. A documentação poderá ser entregue na
Sala da Comissão de Licitação, situada à Rua Possidônio Barreto, 315, Centro, Sede da Câmara Municipal. Maiores informações pelo telefone: (88)
3415-1010, Palhano/CE., 16 de Janeiro de 2017. À Presidência da Comissão. fJ

FSC
",,,,,,,.kc."'1l*** *** ***
MISTO

PapeI-
apartirdefonles-'FSC-~C126031Estado do Ceará - Câmara Municipal de Beberibe - Chamamento Público N° 001/2017. A Câmara Municipal de Beberibe, em atendimento

ao disposto no § 1°, art. 34 da Lei Federal n° 8,666/93, comunica que está realizando o registro e a atualização dos dados cadastrais de pessoas físicas
e jurídicas interessadas nas licitações para fornecimento de produtos, obras e prestação de serviços, Para maiores informações, dirijam-se à sede da
Câmara Municipal de Beberibe, à Av. Maria Calado, S/N, Centro, Beberibe - Ceará, telefone (85) 3338-1022/3338-1045 ou e-mail:
contato@cmbeberibe.ce.gov.br. Beberibe-CE., 02 de janeiro de 2017. Janaína Monteiro de Carvalho - Presidente Comissão Permanente
de Licitação.

*** *** ***
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Fortim - Chamamento Público N° 00112017, A Câmara Municipal de Fortim, em atendimento ao
disposto no § 1°, art. 34 da Lei Federal n° 8.666/93, comunica que está realizando o registro e a atualização dos dados cadastrais de pessoas físicas
e jurídicas interessadas nas licitações para fornecimento de produtos, obras e prestação de serviços, Para maiores informações, dirijam-se à sede da
Câmara Municipal de Fortim, à Rua Rita Bandeira Gondim, 383, Centro, Fortim - Ceará, telefone (88) 3413-1267 ou e-mail:
comunica@cmfortim.ce.gov.br. Fortim - CE., 02 de janeiro de 2017. Moisés Reinaldo da Silva - Presidente da Comissão Permanente
de Licitação.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Milhã - Aviso de Licitação na Modalidade Pregão. A Comissão de Licitações do Município de
Milhã torna público que se encontra à disposição dos interessados, a licitação na modalidade Pregão Presencial, n" 2017.01.16.01.PP.FME, do tipo
Menor preço por lote, cujo objeto é a contratação de serviços de frete de veículo, destinado ao transporte de estudantes da Rede Municipal de Ensino
Público do Município de Milhã. O recebimento e abertura dos envelopes será no dia 27 de Janeiro de 2017, às 10:00 hs, maiores informações na
sala da Comissão de Licitação, situada na Rua Pedro José de Oliveira 406, Centro - Milhã - CE, das 08:00 às 12:00, ou pelo telefone (88)
99872.3590, e no site: www.tcm.ce.gov.br. Milhã (CE), 16 de Janeiro de 2017. Alessandro Pinheiro Lima - Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixeré. A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Quixeré, localizada na Rua Padre
Zacarias, 332, Centro, comunica aos interessados que no dia 03 de Fevereiro de 2017, às 09:00 horas, abrirá licitação na modalidade Tomada de
Preços n" 1701.0112017, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços de assessoria na área administrativa e Planejamento Municipal na
elaboração de projetos e planos de trabalho, para captação de recursos junto aos Órgãos Federais e Estaduais, junto à Prefeitura Municipal de
Quixeré. O edital poderá ser retirado na Comissão de Licitação, no endereço acima, no horário de expediente ao público, ou pelo portal do TCM-
CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Quixeré-Ce, 17 de Janeiro de 2017. José Eucimar de Lima - Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA - EDITAL DE CONVOCAÇÃO - REGISTRO CADASTRAL. A
PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA, através de sua COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, torna público que a partir do dia 18 de
Janeiro de 2017, no horário das 08:00 às 12:00h e 14:00 às 17:00h, estarão abertas inscrições para cadastramento e recadastramento de
Fornecedores, Prestadoras de Serviços e Executoras de Obras. A Ficha contendo a relação dos documentos a serem apresentados, encontra-se à
disposição dos interessados na Sala da Comissão no Prédio da Prefeitura Municipal de Ubajara, situada na Rua Juvêncio Pereira, 514 - Centro - CEP:
62.350-000 - Ubajara-CE, CNPJ: 07.735.54110001-07. Informações Fone: (Oxx88) 3634-2091.

*** *** ***



4
PIÁ.lna 00 NORDESTE

FORtALEZA, CEARÁ "TERÇA"FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2017

'

-EsrAiío OOC1<ARA - PR1<F"IT\JIlA M\lNICIf'AL Dê' PINPORETA.\1A- AVISO DE LICITAÇÃO r-
pF\:;:$Ao PRESéNCIALN" :/0170111.01.1'1' -O Serviço Aulônomo ó.,\guae 1<s8019' SME Ó~ PMP
'tómaç,(Hy{tCCl a PregáO cresencat N* Z017G111.Q1~?P. refel't;;:nte â AquIsição de produtos. quimícos
para o tr<.!tamanto da água do ServiçoAtJtótlomodE.' ASffi:1e.Ssgotodo Nh:..tnicípiodO:Pinch:.1
CE no Ano 't017~marcado para o dia 2.7 de Janeiro ~e. 2:0-11. na Sede da PM?, toça)rlada
JU'10naJ GorrdiíTI. NO>221, às 1Qh30min. Para aquisição de.cóptas do Edltal, os ínter<:::S;J;ldo.<:; oeverãc
dirigir-se a seec d..1PMP, no oeroocde Calràs 14h, em di;lS de s-xpci:lir:wtc nOrmal a partir da da.t •.1 de
p-ub'ficação deste" Aviso. ou acessar o Endereço E.lettônlco:!:t.\~p.:t!.'1:lyJ~v,~çm~t~.;9Qx.:~rtJ:\Ç\~ªç.~,$-.
Plndqréama·ce.1~ de Janeiro de 2017,José JbaeiilaAtresAlbln.o ....Pregoeiro.

ESTADO. 00 eSARÁ - PREFEITURA l.\UNtCIPAL OS MONSENHOR TASOSA - AViSO O"
LICITAÇÃO - PREGÃO PRE$ENCIA~ N' 00.00112011 • PP " A Prefe"Jra MU1'lcipolde MQl1sennor
'retosa-Cê, por tntermédio oe seu Prêsidenl:~ da CPUPregoelH;) toma público. que às 09h de 4i'a30 d~
Jilfl:o,ho<ie 2011,na Sala;:lã Com;$$3o de- Ltcltaç,B,o ô-<) Prefelíura Municipal de Monseonos Tabcsa-Cê.
19C3Hz;àdª na. Praça 01de Setembro, N~ 15, Cet".trOs;Monsenl1ol' Tabosa~CE. reenzar-ee-à sessêc
?01>Jfca Çl<;!rare.:llizaçào de Ucila:ção, cujo Objeto, á a, Aquisição 40: cl/mbusUveis e lubrifieant'.\$
desttaadee a frota dI;;>veícutos de dillêrS~S ~9cratarias da Prefe!tura MUflicipat, duMonsanhor
Tabo$j)·CE. tudO ccororme escecutcaçôes conhdas no.termo de R~!gfénôa consíante do Anexe 1.do
Editat O Edita! poderá Mroh!idujl.mto e Comíssêo de Ucita,cão{l.Q hor~rio de 08h 8.5 12h, MCflsenhor
TtlllQ$.3.;.ÇE, 16 de Janeiro de' 201:1, Franclsco HellsQ!

-..-..•••..._~,..,-- ,',",' ,," ," '" ' ',------------~--~..,.,.
!Estado do Ceará .•.•Câmara Municipal de.lpueiras ..•.Aviso del«;:itaçào •.Tornada de Preços N-O
2017;fJ1 ,15.lICM1. A Prestdcnte da Comissão dt'}ljcâação da Câmara MUntctpat 00: Ipueiras tcma
públko que se encontra aéisscsíçêo dos infef<$'ssádo".:; ,oE.ditai na modandeoe Tomada dá Preços
". 2lÍl1.01.1 ~.llÇMI, sessão publica marcada para Odia 02.02.2017 às lOhOOm,n, cujo objeto é a
Oomreraçác de empresa especializada em Ccnsoüorias e Assessorias: (Cont.ábíl. Admínístnir1íva
01'11Licitações, Controle lrltemO'; Recursos HtJmano$. edfgltaliz.!}ção de dOCuOlMtoS). para atender
$S necessidades da Cêmara Municipal ce ipveiraS, conforme. espectücaçães conatanree nos
termos dê referência em anexo. O Edita.! poderá ser adqclndo no sitev •.!'tNt.tcrn.ce.gov.bfllicitacos:s
oS na sala da Comissão- de LIcitação, localizada ã Rua CeL Manoe! Meurão, s/n", Centro, lpueíras-
C~, nos dias úteis, das OShOOminas 12hOOrrün.Jpueira$ ..•.Ce.16de Janeiro de 2017. Maria
Edilcne LeonCIO--Presidente: da.Comissão Permanente de íjeueção

Estado do Ceará ..Prefeitura Municipal de Jjjoca de Jericeacoara .•Avls'o de Licitação. A
?íefeitura Municipal d}~C Jijoca de Jericoacoara/CE torna PúbUcoque. reaüzarà a licítação na
moaancadeababc discriminada, cuíccertameseráreSidopelalei Federaln."8.666/93e suas
alterações posteriores e Lei Complementar 123106. Pregão Presencial 001/2017. Processo
Administrativo: 0112017•CPL. Objeto: ccntratação de empresa especializada para prestação

íransporte escolar para atender os alunos do Município de Jfjoca dí:j;
Jericoacoara/C E Data dê Realização: 27 ele janeiro de 2017, Horário de início do
Credendemento: 09;00 horas. Fcrrnutação de consultas e obtenção do editat; Endereço; Rua
JOsé EIias., 397, Centro, JiJOC'.3de JencoacoaríVCE, Horário de Atendlmento: segunda à sexta .•
fB\r;;\,de ê às 12 horas. J'ijoca d$ Jericoacoara/CE, 15 de Janeiro, de 2011. Franclsco Ary
Leite PereiraFHho. Prêsidente CPl. da PtefeituraMunici paIde J\joca de JericoacoaralCE.

ês.tacc do Ce:arâ .•Pr'~fe;t!",ra:r'l1uniçrp,'itde poranga -swtsc de tjcítação - Prégão Presenctat
NU 1'301.1f17. O Municfpfo d') PoranBa·~ C:C. Aíravés ce see Pregoeiro torna publico que se
encontra 8di$.{:ll~sIç.âc <105intoressados O Ed!lall1~4m.Od:ar;d8lj.9 Pregão Prasancial nt) 1301:t/11,
sessão püblica mnrcada para o dia 30.01..20 17.3S 11 ;üOh, cujo objeto é cnnnataçãc de Pf(1StJ.:;Go
de serviços proftsslol1aís BspeciaHzadÇi$ para assessona e consultorta na área de ücjtaçéc e
contratos, ccmroíe intemoe serelçc de cHglta!i:aação desdnadc as auvidades das diversas
Secretarias do Municípío de poranga ~ CE, O referido Edita! poderá ser adquirido no Slte
";"'~"N!.tcm.cq.90\f.bílHcitaéoes e na sala da Comi,ssão de Licitação, ioca!;zadt;t na Rua Sgt M$noel
Justlnc Õ'ezerr~. n" 13$. Centro, poranga ~CE, horário do 8:00 as 12:Ol)h, 15 dê Janeiro d~ 2017-
JimmyKarHCamposC2brnl .•Pregoe,oiro.

Estado cioOearã- Prefeitura Municipal de QuixeJô .AvisodeJulgamento de Habllttação-.
Concorrência ?úplica o" 2atS.12.12.1, A CPL da Prefeitura Municipal de Ouixelô!CE, torna
público, o iHtg~lme;ntQ. da fase 0'0 habiiitação. relerente á Ccoccrrêncra Pública n<t

2016.12.12.1. Habilitadas R. Saraiva Transportes

ESTAD.O DO CEARÀ - PREFEITURA MUI\I!CIl'Al DE IRACEMA- EXiRATO 00 ÇONT~ATO O••
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - TOMAQA DE PReço N° 00912016 - Conl'afan'l: Prcleitura do
Município tl~Jlra<;em~~CEJFund(J t'-.lun1c\p:al'Õ,oDtrelto do. lõcsc. CONTRATADA:. CONSTRUSERif"$

fo~~'~~gJ~a~~~~~~V~~~;T~~~::I~~6~~~i~~~~~:;t93lj~r;!~~~~'~t~~$~~-1~U:o~ir~iA~
13.726.11'3;D001·43, venceoorc no Valor de R$255.!132,95 t9uzerHos e Clnquenta e Cinco t\'1il.
Quinhentos e Friuta e Dois Rez,;ís.e Ni,)venia e CinCOCenlavos}. vig~bda; 12 meses, D;atado Contcato:
13deJaJl:e:irode2017.,lracema-ce, tGd:e Janeiro de 20'17.

~STADO 00 CEARÁ- ?lÍiõFEITURA MUNICIPA~ DE FRECHEIRINHA-AVISO DE ABERT\lAA ()AS
PROPOSTAS - TOMAO,ADE PREÇOS ~l) 1412.0312016,.. A Comissão Permanente det.icitação,
localizada ua Rua JosQU!01 Perelra, N" 855;Centro,coínunica aos Interessados que a Abertura das
Propostas da Tomada de p~~ços ,~ 1412.0.3:20H3,cvio OBJETO áa p-estaeãc de serviços de

~f~~~i~~'\i~~~*~~~~ljhg:c~:c~ct~;g~l~[d1~;~~~~~~~!~~r~~sJ~~llr?~~e2~1~.sg:r8~~~a!~t~~
irtlorrnaçUes.pocter'Joser adquIridas nnenderece acima, nu horârío de exoec.erae ao públicOdas OSh às
12tJ.F.reehelr1nn:a..cE. 17 de Jenetro oe 2:017. ·Marco$ Douglas de Souea Ltma-e Pr13sl<:iente da
ccmtssãc !?~rrnáneota(,hJl..icit",ç5Q.

ESTADO DO CEARA - PREFEI,\lRA 1\IUMIC,PA~ DE P.Ii'lDORHAMA - AVISO I)
PREGÃO P.RESENCIAL N" 201H1109,Ol.Pp -o Gab'net~oc>Preíeilo da PMP tom.
Presencisl Nt' ZUHIJ10!:L01~FP, rererentfr à Contrataçãocepresta,ÔQf de servlço
audlovisual (rtlmagens), edlção cie vüíecs, ~. - ~, .
manutenção PI,:! sne e redes sociais
ano 2011, marcado para odLa27 dl;i'
GOnditn.NQ 2,21,eaúan. Para aqlJísiçãode c6piasdoEdital, os lraeressaóos osearâo dlr-lgir"Se a Sede
d~{PMP;no p.eriooode C8hãsHh. e~ dias de-expedient~ normal ao partitda dota de pub)\C,:.h~Odeste
ÁV\soou eressar c Endereljo Eletrôntco: b1t9..;!!~:fJtoX'..JQm,,Ç.~,,s,qy,rJ1liçJ!3&~!.5:. Pindóretama..ca. 1Gdlil

Janetrc de2017.Jose JQ.aci!ioAJresA!bino-Pr~goelro~

Estado do Ceará ~.Cã~~reipal de Groatras -:A'Ilso de Ucítação. A Comissã;-ci;l,
Licitação comunica aos interessados que no próximo dia 02 def~verej(o de 2017, às 08;OOh,
estará abrindo licitaçãona mcdalídade Tomada de Preços n° Z017 .01.17.01, cujO objeto ó a
prestação de serviços de assessoria e consultaria jurídica -. junto à Càrnara Municlpal de
Groalras,conformeespeciãcações.O editalcomoteícesteráadispoeíçâodoslnteressadosno$
dias úlels após esta p(Jblicaç~ono horério de 08:00h ás 12:OOh,no endereço da c~mar$l'
Municipal de Groairas, na Rua 23 de melo, 966, cao. José Unhares, Groalrss. Cearà,Groairas .•
CE, 11 de janeiro de 2U17~ Gabriel Porrte dos SantQs Feijão. PlasMan!" da Comissão
Pertn'Mote de Lícltação.

estiid~daCeará ...Câmirta Municipal de Groairas -Àviso deLiCit3ç~o. AComrss.3Q de licitação
ccrnumca eos interessados q\Je no próximo dia SOda janeiro d,z; 2017, ás úS;OOh,estará,sbnndo
1,lotaçãOna rnodalklade Pre.gàoPreseocial nri 20173;1'.17.02, cujoobj$lto e I;l fransmissêo ao vivo
tarrendámentú de horário, as sextaa-falras das tsns ãs:22:00horas) de todas as Sessões Plenárias
da Cama-a Municipal da GtOak;as. por emissora de rádio operante em Prequêrcta Modulada (FM) em
todo 10 Te:mtôrfo do Municlpio de Groafras, junto a Câmara Municipal dess~MunidPio.conforme
especlficaçÕes. Oe,dít'.S! çompteloestarã a disposição dos interessados nos dias. úteis após esta
publicação notoráno o~O$;OOh ás 12:QÚll, no endereço da Câmara r.,·lunrelpal de Groairas, na Rua
23 de mato, 9156, Cap, JO$éUnhares,(3roaíras. Ceará, Groairas..cE, 11 dt1 janeiro de 20,17 -
Gabriet Ponte dos Santos Feiião •.Presidente da Com.issão Permanante de licit~çãó.


